
'..
..

C'

I
I

I
I
I

I

I

l
I
'1f..

G U I A

DEL BOLETIN DEI, ARCHIVO GENERAL DE LA

NACION

Tomo!il XXII a XXVI

1951-1955

Por

RODOLFO GOMEZ

MEXICO, 1956.



r

NOTA

En el aDO de 1950 se dedieo el ultimo "Boletin" de ftlte
Archivo, 0 sea ,el numero 4 del tomo XXI, a aa publicacion
de la "Guia" que formo 1a senorita Guadalupe Perez San
Vicente, en esa epoea investigadora d@l propio Plantel.

Esta "Guia" comprende los tomos I al XXI y abarco
Jos aOOs de 1980 a 1950 ron un total de 90 numeros.

En la NOTA que se publicO al prinoipio de la repetida
"Guia" se hace una oompleta delicripcl6n del "Boletin",
per ~o que seria inutH l'Iepettir estos datos, IimitAndonos,
ahora que Be presenta este trabajo, a manifesrtar que com~

prende los 5 tom08 subsecuentes, 0 sean del XXII al XXVI
inclusive, MOS de 1951 a 1955. La uniea modif~cacion su­
frida ultlmamente en su _poo."tada consiste en que la vineta
-que ~resenta una moneda emitida por el caudillo de la
Independencia don Jose Maria MQreIos-- eli fija en todoe
los numeros, variandn solo el color de SUB inicia1es.

EI sistema seguido en la presente "Guia" es an811ogo
al empleado por la sefior1ta Perez San Vicente: No es un
fndice analitico, sino una~ de Joe temas presentados.

Asi pues, el INDICE TOPOGRAFICO es una reI8­
clon de los titulos en el orden ~e su aparicion, con una ex....
plicaoion breve de su oontenJido euando estos titulos son
vagos 0 confusos. A cada titulo preeede un numero ])11'0_

gresivo qUt! sirve para identificar el articulo t!D el INDICE
DE NOMBRES, en que se registran las materias y nombres
propios.

R. Gomez.

583



INDICE 1'OPOGRAFICO



----------

T. XXIl.

(1) Paginas Literarias: SOnetos de don Luis (Juan) Za­
pata. Informacion y Probanza de Pedro de Ledesma.
Siglo XVII. Julio Jimenez Rueda. 1951. T. XXII, N9
1, 1-17. Siete sonetos. La informacion Be hizo por
la Receptoria de Mexico en favor de Ledezma, ve­
cino de la ciudad de Guadalajara.

(2) PantJicipacion del Archivo en )a Comisuon encarga­
da del estudio de los restos encontrados en Ichca­
teopan. Julio Jimenez Rueda. 1951. T. XXII, N9 1,
19-87. Se publica el estudio y dictamen de la Co­
mision.

(3) Cartas al general Vicente Guerrero. 1828-1829.
Continua. 1951. T. XXII, N\l 1. 89-162.

(4) Indice de] Ramo de Tierras. Vols. 1805 a 1822. Con­
tinua. 1951. T. XXII. Nt? 1. 163-174. Contiene
esencialmente litigioB POl' propiedad territorial en
la epoca de la Colonia.

(5) Indice del Ramo Prrovincias Internas, (Paginaci6n
fuera de texto.) 1911. T. XXII, N9 1, 145-160. Co­
rresp~ndencia entre los gobernadores y c<\pitanes de
presidios y el Virrey.

(6) Una relacion de las Islas MarIanas. Ano de 1722.
Francisco Gonzalez de Cosio. 1951. T. XXII. N9
2. 179-205.

(7) Funcionario del Archivo que lucha al lado de los Ni­
Nifios Heroes en Chapultepec. 1847-1848. Rodolfo

587



Gomez. 1911. T. XXII, NQ 2. 207-216. Se llamo Jose
Hilario Perez de Leon y se publica 1a constancia de
servicios con motivo de haber solicitado su jubila­
cion.

(8) Indice del Ramo Industria y Comercio. 163i a 18!O.
Guadalupe Perez San Vicente. 1951. T. XXII, NQ
2, 217-250. Indice de gran importancia por com­
prender temas que' atafien al movimiento industrial,
artistico, comercial y cientifico de la Nueva Es­
pafia.

(9) Cartas al general Vicente Guerrero. 1229. Concluye.
1951. T. XXII, NQ 2, 251-34!.

(10) Indice del Ramo de Tierras. Vols. 1823 a 1839. Conti­
nua. T. XXII. NQ 2, 343-356.

(11) Las ConstiJtuciones de la Universidad, ordenadas
por el Marques de Oerralvo. (Contribuci6n del Ar­
chivo General de la NaCiion al IV Centenario de la fun­
dadon de Ia Universidad de Mexico.) 1551-1626.
Julio Jimenez Rueda. 1951. T. XXII, N9 3, 316-369
Por medio de ellas se puede conocer Ia vida intelec­
tual del siglo XVII; ya que narran las costumbres de
la Universidad, sus planes de estudio, sus iugresos
y egresos, sus problemas, ceremonias, y pl'otocolo
observado.

(12) Estatutos de la Universidad. T. XXII: 1'(Q 3, 371­
375.

(13) Estatutos hechos en la Real Universidad de Mexico.
T. XXII, NQ 3, 877-488.

(14J Inventario de 1a Real y Pontificia Univerilidad de
Nu.va Espana. Siglo XVIII. Guadalupe Perez San
Vicente. 1951. T. XXII, N9 3, 489-540.



(15) El Te~oro del cerro de Chapultepec. 1583. Rodolfo
Gomez. 1951. T. XXII, N9 4, 545-550. Licencia a
Francisco Rayas para que busque t~soros en dieho
cerro.

(Hn Dos documentos relativos a Luis de Carvajal, el
Vdejo. 1575 y 1593. Rodolfo Gomez. 1951. T. XXII,
NQ 4, 551-558. Uno sobre prerrogativas a los na­
turales que descubrieran "veneros y metales de pla­
ta", y el otro es una declarad6n de Calvajal de ha­
bel' tenido a su servicio a Roberto Plinton, marinero
de la armada de John Hawquines.

(17) Libros y fonetos del archivo historico de ]a Secreta­
ria de Hacienda. 1951. T. XXII, NQ 4, 559-604.

(18) Indice del Ramo Industria y Comercio. 1635-1827.
Concluye. T. XXII, NQ 4, 605-640.

(19) kldicQ del Ramo de Tierras. Vol. 1840-1860. Conti­
nua. T. XXII, N<.> tl, 641-657.

(20) Indice del namo Criminal. (Paginad6n fuera de tex­
to.) 1951. T. XXII, N9 4, 161-176.

(21) Indice del Ramo Fnin.'i'siidad. (Paginaci6n fuera de
texto.) 1951. T. XXII, N9 4, 161-176. Aetas del
Claustro, cuentas de la Universidad, grados expe­
didos per la misma, etc ..

(22) Jndice del Ramo Proviincias Internas. (Paginaci6n
fuera de texto.) 1951. T. XXII, NQ 4, 161-176.

T. XXIII.

(23) R'etiro del Dr. Jimenez Rueda del Archivo General de
la Nacion. 1952. T XXIII, NQ 1, 1-14. Se publica un

589



informe de las labores realizadas en al Oficina del 19

de agosto de 1943 al 31 de marzo de 1952.

(24) Nuevos datos sobre el cat8.logo historico de BotlI'ri~

ni. 1777~1823. Francisco Gonzalez de Cosio. 1952.
T. XXIII, NQ 1, 15-58. Se insertan relaciones de
lqs documentos extraviados y de los existentes.

(25) EI tributo real y 108 dftos exp6sitos. 1800~1803. Gua­
dalupe Perez San Vicente. 1952. T. XXIII, N9 1,
59-68. Memoria dirigida a los Contadores Mayores
de la Real Hacienda, para impedir que Be coorara
tributo a los expOsitos.

(26) Libros y folletos del archlivo historico de la Secre­
taria de Hacienda. 1951. T. XXIII, Nil 1, 69-106.

(27) Indiice de] Ramo de Tiierras. Vols. 1861 a 1869. Con­
tinua. T. XXIII, NQ 1, 107-120.

(28) Indice del Ramo Criminal. 195~. (Paginacion iuera
de texto.) T. XXIII, NQ 1, 17'l-192.

(29) Indice del Ramo Univenlidad. 1952. (Paginaci6n
fuera de texto.) T. XXIII, N9 I, 177-192.

(80) Ind1ice del Ramo Provincias Internas. 1952. (Pagina­
cion iuera de texto.) T. XXIII. NQ 1, 177-192.

(31) A prop6si,to del retiro del Dr. Julio Jimenez Rueda
como Director del Archivo General de la Naci.on.
1952. T. XXIII, NQ 2, 125-130. Se publican 108

pliegos de renuncia.

(32) EI Dr. Ermundo O'Gorman. Su separadi6n del Ar­
chqvo. Ernesto de la Torre Villar. 1952. T. XXIII.
NQ 2, 131-138. Sintesis de su labor en esta Ofieina y
datos bio-bibliogrAfieos del Sr. Lie. O'Gorman.

590



(33) Nota necrologica.. Alfonso Toro Castro. 1873-1952•
.Ernesto de la Torre Villar. 1952. T. XXIII, Nfl 2,
139-143.

(34) Las congregac4ones de ind~os en e] Sig~o XVI. Re~

lacion de la congregacion del pueblo de Tianguisten~

go, provincia de Meztitliin. Ernesto de la Torre Vi­
lIar. 1952. T. XXIII, NQ 2, 145-213.

(35) "Cristina" 0 la reina de 16 alios. Armando de Maria
y Campos. 1952. T. XXIII, NQ 2, 215-288. Comedia
en dos aetos eserita en frances par Bayard y tradu~

cida del castellano POl' don M. E. de Gorostiza ..

(36) Construccion dell carolino de Tlalpan. 1788. Juan de
D. Perez Galaz. 1952. T. XXIII, N? 2, 289-297.
Relaci6n del costo y trabajos ejecutados en esta
obra. Una lamina.

(37) Indice del Ramo de Tierras. Vols. 1870 a 1877. Con~
tinna. T. XXIII, NQ 2, 299-316.

(38) Advertencia. 1952. T. XXIII, NQ 3, Sobre el at1'aso
en la imp1'e.si6n de este '(Boletin"; se pa1'ticipa la
renuncia del Prof. Jose Romano Munoz como Di~

rector del Archivo y el nombramiento del Dr. Ma~

nuel B. Trens, para sUbstituirlo, can fecha 1Q de
enero de 1953.

(39) La capitulacion de San BIas y el proceso contra don
Jose de Lavayen. 1812. Ernesto de la Torre Villar.
1952. T. XXIII, N9 3, 323-400. Entre 10 que se pu­
blica aparece la hoja de servicios del Alferez don
Agustin Bocahin, la reladan de meritos y servicios
de Lavayen, la defensa del mismo, los votOB parti~

culares de sus jueces y la sentencia .

(40) El aguila mexicana. Beatriz Arteaga Garza. 1952.
T. XXlII, NQ 3, 401-413. ~e publica un e1;tudio en-

591



v.iado por el senor Raoul Gerard, del Museo de
Transvaal, relativo a la representaci6n emblemati­

. ca y heraldica del aguila mexicana. Tres pil.iinas
de grabados.

(41) La legislaci6n espanola de Indias en la Nueva Es­
pafia.. 1952. Dr. Manuel B. Trens. T. XXIII, NQ
8, 415:-451. Bosquejo histOrico de esta legislacion.

(42) El Seiior Marques de Castafiiza y la ereccion de lu
Citedra. de Teologia y Bellas Artes en el Colegio de
San Ildefonso. 1771-1799. Rodolfo G6mez. 1952. T.
DlnIl, NQ 3, 453-474. Titulo de Castilla a don
Juan de Castaniza, certificaci6n de Meritos del mis­
mo, dada por la Universidad, y diJigencias y dicta­
men para la erecci6n de las catedras en el Real Co­
legio de San Pedro, San Pablo y San Ildefonso.

(48) Indice del Ramo de Tierras. Vols. 1878 a 189. Con­
tinua. T. XXIII. N9 3, 475-489.

(44) Arte curaHvo de Jag enfermedades. Farmacia y he­
chiceria. La hrujeria y .el nahualismo en Nueva Es­
paia. Dr. Manuel B. Trens. 1952. T. XXIII, Nt?
4,495-559.

(45) La guerra de independencia en las Provincrias Inter­
n.as y Texas. 1810-1812. Ernesto de Ia Torre Villar.
1952. T. XXIII, NQ 4, 561-604.

(46) Original proyecto para el desagUe del Valle de Me-­
~eo. 1767. Juan de D. Perez Galaz. 1952. T. XXIII,
NQ 4. 605~623. Se publica un proyeeto de don Jose
Antonio Alzate y Ramirez para el desagiie de las
Iagunas de Texcoco, Chalco y San Cristobal. Un
grabado.

592



(47) La ca~tulaci6n de San BIas y e! p.roceso eontra don
Jose de Lavayen. 1812. Concluye. T. XXIII, NQ 4,
625-666.

(48) Indice del Ramo de Tierras. Vols. 1896-1913. Con­
tinua. T. XXIII, NQ 4, 667-680.

T. XXIV.

(49) Coquinaria, yantares y bebidas mexdcanas. Dr Ma­
nuel B. Trens. 1953. T. XXIV, NQ 1, 1-58.

60) senadores y d~putados I'll Congreso Nacional, 1825­
1827. Sus domioilios en Mexi~o, D. F. J. Ignacio Ru­
bio Mane. 1953. T. XXIV, NQ. 1, 59-81. Se inserta
al final una tabla 'de nomenclatura de las calles an­
tiguas de la ciudad y ~us equivalencias actualM.

(51) La flagelacion en Nueva Espafia. Dr. Manuel B.
Trea. 1953. T. XXIV, NQ 1, 83-90.

(52) Prisi6n de franceses en Nueva Espana en 1795. Ro­
dolfo G6mez. 1953. T. XXIV, NQ I, 91·110. Se pu­
blica Real Orden, el cumplase, circular a las autori..
clades y re!aciones de franceses y extranjeros livedn­
dados en Mexico.

(53) Primera expulsion de espanoles. le21. J. Ignacio Ru­
bio Mane. 1953. T. XXIV, NQ I, 111-127. Veinth1n
artIculos del deereto y veinte providencias de 8tl

reglamento sobre dicha expuIsi6n.

(54) problemas eoonomicos de Yucatan en 1823. J. Ig.
nacio Rubio Mane. 1953. T. XXIV, NQ 1, 129-142.

(55) NOmbramiento del general Antonio LOpez de San­
ta-Anna como comanda~e general de las armas en

593 '.\



I ­
i,

Yucatan. 1824. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. .i.

XXIV, NQ 1, 143-162

56) Imlice del Ramo de TiQ"rras. Vois. 1914-1929. T.
XXIV, NQ 1, 163-178.

(57) EI sainete "Iegatista" de don Jose Maria Iglesias.
1876. Dr. Manuel B. Trens. 1953. T._ XXIV, NQ 2,
183-211.

(58) politica del Vin-ey Flores en la Comandancia Gene­
ral de Provincias Internas. 1787-1789. J. Ignacio
Rubio Mafie. 1953. T. XXIV, NQ 2, 213-257.

(59) EI cincuentenario de la erecmon de Campeche como
Estado. 1857-1907. Dr. Manuel B. Trens. 1953.
T. XXIV, NQ 2, 259-293.

(60) Ocupacion de la ISla de Terminos porlos ing)eses.
1658-1717. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. T. XXIV,
NQ 2. 295-330. Dos d9cumentos relativos a las ae­

- tividades desarrolladas doode Tabasco para' desalo­
jar a los inglesoo, y otro sobre ciertos ingleses que
5e hallaban en Oaxaca en 1717.

(61) E) taner de las campanas. Dr. Manuel B. Treml.
1953. T. XXIV, NQ 2, 331-337.

_(62) Nota necrologica. Herbert Eugene Bolton. 1870-
1953. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. T. XXIV, NQ,

2, 339-343. EI Dr. Bolton fua un incansable inves­
tigador de la Historia, particularmente en 10 rela­
tivo a las misiones de franciscanos y jesuitas en el
norte del pais . A el se debe la interesante guia de
los archivos mexicanos, intitulada Guide to ma.lerr.als
for the History of the United States in the Princfpal
Archives of Mex,ico. Washington, D. C., 1913.

/
- 594



(63) Indice del Ramo de Tierras. Vols. 1930 a 1960. Con­
tinua. T. XXIV. NQ 2, 345-359.

(64) El sentimiento de mexicanidad y nuestra indepen­
dencia de Espana. Dr. Manuel B. Trens. 1953. T.
XXIV, NQ ~, 365-372.

(65) Los sobrinos del Padre Hidalgo naeidos en la ciu­
dad de Mexico. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. T.
XXIV, NQ 3, 373-381. Se publican acta de casamien­
to del Lie. Manuel Hidalgo, Costilla y Gallaga con
dona Maria Gertrudis de Armendariz; de bautizo de
Juana Maria Guadalupe Ana Joaquina Josefa de Je­
sus Estefana Ignacia; y tambien de bautizo de Ma­
ria Cleofas Rosalia Agustina Juana Nepomuceno
Luisa Gonzaga Hidalgo, Costilla y Armendariz.

(66) Las excomuniones del Padre Hidalgo. 1810. Dr. Ma­
nuel B. Trens. 1953. T. XXIV, NQ 3, 383-391.

(67) Anflecedentes de la carrera militar del V~rrey don
Pedro Garibay. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. T.
XXIV, NQ 3, 393-405.

(68) Los bijos de dona Josefa Ortiz de Dominguez na­
eidos en la ciudad de Mexico. J. Ignacio Rubio Ma­
ne. 1953. T. XXIV, NQ 3, 407-417. Se publican
aetas de nacimiento de Maria Ignacia PoUcarpa, Jo­
se Maria Florencio, Mariano Jose Mateo Luis, Maria
Dolores Micaela Luisa Gonzaga Florencia Juana Ne­
pomucena, Miguel Maria Jose, Maria Juana Buena­
vantuDa, Mada MScaela FeTmina Oaudia, Maria)
Ana Joaquina Prudencia y Jose Maria Hilari6n Luis
Gonzaga.

(69) Noticias biograficas del Correglidor de Queretaro,
Lie. don Miguel Dominguez. 1756-1830. J. Ignado
Rubio Mane. 1953. T. XXIV, NQ 3, 419-424. Aetas

595



I ~

de bautizo, de matrimonio de sus padres y el asien­
to de la partida para las amonestaciones.

(70) Titulo de Muy Noble y Leal Ciudad a Santiago de
Quere~aro. 1654-1714. J. Ignacio Rubio Mane. 1953,
XXIV, NQ 3, 425-434.

(71) Los mayorazgos. Dr. Manuel B. Trefls. 1953. T.
XXIV, NQ 3, 435-451. Se copia dictamen de 1a Comi­
si6n de Legislacion sobre vinculaciones, lefda en 1a
sesi6n de 26 de julio de 1822.

(72) La visita del obispo de Yucatan fray Antonio Al­
calde a Ia prov·incia de Tabasco. 1764. J. Ignacio ltu­
bio Mane. 1953. T. XXIV, N9 3, 453-470.

(79) Notdcla de los eonventos del Arzobispado de Mexi­
co. 1826. T. XXIV, N9 3, 471-500. Se inserta un Eg·
tado General de.spues del informe correspondiente.

(74) Ataque y sagueo del puerto de Alvarado. 1651. T.
XXIV, NQ 3, 501-508. Informacion de la entrada de

• holandeRes al puerto, y del saqueo y desrr.anes que
ejecutaron.

(75) La Heroina de Patzcuaro. 1810. Vietoriano Agiieros.
T. XXIV, NQ 3, 509-619. Con un grabado en que
aparecen dona Maria Gertrudis Bocanegra de Vega,
herofna de Patzcuaro y Sil esposo J. L. de la Vega
Torres.

(76) Indice del Ramo de Tierras. Vois. 1961 a 2000. Con­
tinUa. T. XXIV, NQ 3. 521-537.

(77) ~ota necrologica. Don Francisco Gamoneda. 1873­
1953. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. T. XXIV, NQ
3, 539-541. El Sr. Gamoneda desarrollo notables
trabajos de archivonomia y biblioteeonomia.

596



(78) El nefasto y veleidoso Santa Anna. Documentos pa­
ra la historia de Mexico. 1866. Dr. Manuel B. Tren~.

1953. T. XXIV. NQ 4, 547-57:3.

(79) Cartas red'erentes a Santa Anna. Documentos pBJra
la bistoria de MexiCO. 1866. Dr. Manuel B. Trena.
1953. T. XXIV. NQ 4, 575-594.

(80) Movimliento maritimo entre Veracruz y Campeche.
1801-1810. J. Ignacio Rubio Maiie . 1953. T. XXIV
NQ 4, 595-676.

(81) Proyeetos de fundar la Universidad de Guadala­
jara. 1788. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. T. XXIV,
NQ 4, 677-699.

(82) Acusacione5 contra el corregidor y teniente general
de Veracruz, don Diego Ortiz de Largacha. 1678­
1679. J. Ignacio Rubio Mane. 1953. T. XXIV, N9
4, 701-716.

(83) Indice del Ramo de Tierras. Vols. 2001 a 201~. Can.
tinua. T. XXIV, NQ 4, 717-780.

« I

T. XXV.

(84) Colegios y Universidades.-El Colegio de Comenda­
dores Juristas de San Ramon Nonato. 1. Dr. Manuel
B. Trens. 1954. T. XXV, NQ 1, 1-27. Se publican los
Estatutos de dicho colegio.

(85) Colegiios y Un1versidades.-EI Colegio de Comenda­
dores Juristas de San Ramon Nonato. II. Dr. Manuel
B. Trens. 1954. T. XXV, NQ 1, 29-58. Sobre ~os

pleitos y desacuerdos entre los colegiales del Colegio
de S2ln Ramon y los Provinciales de la Merced.

597



(86) Test.amento del gobernador y caciqtre de Santiago de
Tlaltelolco, don Lucas de Santiago y Rojas. 1724.
J. Ignacio Rubio Mane. 1954. T. XXV. N. 1,
59-74.

(87) Encomienda a don Carlos de Luna y Arellano. 1575.
Rodolfo Gomez. 1954. T. XXV. NQ 1, 75-90.

(88) MoV'imiento maritimo entre Veracruz y Campeche.
1801-1810. Continua. T. XXV. NQ 1, 91-146.

(89) Adiciones y correcciones. El bautizo de don Agustin
Hidalgo y Cos,ma.-El mattrimoniio del I.r:c. don
Migu~l 1)()minguez con dona Josefa Ortiz. J. Igna­
cio Rubio Mane. ID54. T. XXV. NQ 1, 147-149.

(90) Indice del Ramo de Tierras. V(JIIs. 2017 a 2035. Con­
tinua. T. XXV, NQ 1, 151-166.

(91) Nota necrologica.-Mercedes Osorio Juvera. 1882­
1953. J. Ignacio Rubio Mane. 1954. T. XXV. NQ
1, 167-168.

(92) Nota neerolOgi~. Dr. Manuel Mestre Ghigliazza.
1870-1954. J. Ignacio Rubio Mane. 1954. T. XXV,
NQ 1, 169-173.

(93) La bula de la Santa Cruzada. Dr. Manuel B. Trens.
1954. T. XXV, NQ 1, 179-185.

(94) Don Pedro Cortes y Arellano, ultimo nieto de Her­
min Cortes. 1565-1629. J. Ignacio Rubio Mane. 1954.
T. XXV, NQ 2,187-219.

(95) Colegios y Universidades. El Coleg'io Insigne, Vie­
Jo y Mayor de Santa Maria de tOOO8 los Santos. DJ:'.
Manuel B. Trens. 1954. T. XXV, NQ 2, 221-235.

5!)8



(96) Movimiento maritimo entre Veracruz y Campeche.
1801-1810. Concluye. T. XXV, NQ 2, 237-335. Sa
incluye el resumen total.

(97) Indice del Ramo de Tierras. Vois. 2036 a 2050. Con­
tinua. T. XXV, NQ 2, 337-351.

(98) Diario Economico de un convoy de Mexlico a Vera­
cruz en 1814. Dr. Manuel B. Trens. 1954. T.
XXV, NQ 3, 357-398.

(99) Dinastia de secretarios de 1a Universidad Real y
Pontificia de Mexlico. J. Ignacio Rubio Mane. J!J54.
T. XXV, NQ 3, 399-429.

(100) EI alumbrado de la ciudad de Mexico. Dr. Manuel B.
Trens. l!JM. T. XXV, NQ 3, 131-458. La Reglamen­
taci6n correspondiente.

(101) La misteriosa presencia en Mex-ico de don Antonio
de Benavides, EI Tapado. 1683-1684. J. Ignacio Ru­
bio Mane. 1954. T. XXV, NQ 3, 457-468.

(102) Egresos de caudales POl' el puerto de Veracruz. 1784.
1804. J. Ignacio Rubio Mane. 1954. T. XXV, NQ
3, 469- 518.

(103) Indice del Ramo de T!lerras. Vo]s. 2051 a 2070. Con­
tinua. T. XXV, NQ 3, 519-532.

(104) Los coches de ]a ciudad de Mexico .durante 1a ep.o­
ca co]on,ial. Dr. Manuel B. Trens. 1954. T. XXV,
NQ 4, 537-586. Se publican los reglamentos y dis­
posiciones concernientes.

(105) Mas datos de ]a familia de Agustin de Iturhide. J,
Ignacio Rubio Mane. 1954. T. XXV, NQ 4, 589-60t;,

5~~



I
I.

(106) Co~egios y Undversidad~s. La Biblioteca de la Real
y Pontifietia Universidad de Mexico. Dr. Manuel B.
Trens. 1!)54. T. XXV, NQ 4, 607 -6M). Se insertan
los estatutos y el inventario de Ia citada biblioteca.

(107) Los pleitos entre el castellano de San Juan de Vhla,
don Fernando de Solis y .Mendoza, y el corregidor y
teniente general de Veracruz, don Diego Ortiz de
La,rgacha. 1681~1683. J. Ignacio RulJio Mane.
1954. T. XXV, NQ 4, 651-660.

(l08) Egresos de caudales por el puerto de Veracruz.
1784-1804. Continua. T. XXV, N9 4, 661-701.

(109) Inc:Mce del Ramo de Tierras, (Vois. 2071 a 2084). Con­
tinua. T. XXV, NQ 4, 703-722.

T. XXVI.

(110) Don Luis de Cespedes y Oviedo, primer gobernador
de Yucatan. J. Ignacio Rubio MaM. 1955. T.
XXVI, NO 1, 1-51. Se publica Ia informacion de lim­
pieza de sangre de Cespedes de Oviedo, hecha en Ve­
racruz en 1575.

(111)

I-
I-
f·

~. (112)

l"

Nomina del Tribunal de la InquisJcion de Nueva Es­
pana. 1571-1646. Rodolfo Gomez. 1955. T. XXVI, NQ
1, 53-90. Es una relaci6n completa del personal de la
Inquisicion, especificando sus distintas categorias.

El vestuario de los conquistadores. R. Gerard. 1954.
Traduoci6n del frances par Alberto Francisco Pra­
deau. T. XXVI, NO 1, 91-94.

(113) Egresos de caudales por el puerto de Veracruz. 1784­
1804. Continua. T. XXVI, NQ 1, 95-144.

600

- ---- -~----------------



(14) Colegios y Universidadt's. Inventarjo de la Bibli()~

1eca de la Real y PonW'kia Universidad de l\lexica.
Conil1\1a. T. XXVI, NG 1, 1clE5-1n.

(115) Indice del Ramo de Tierras. Vo!s. 20Bi1 a 2100. Con­
tinlla, T', XXVI, NQ 1, 175-190.

(116) Congregaciones civiles de los indios en Nueva Espa­
na. 1598-1606. J, Ignacio Rubio i\Iafie, 1935, T,
XXVI, N9 2, 195-235, Traduccion del estudio
hecho POl' Howar F, Cline, prof€sor de Hiswl'!a de la
Northwestern University. Tambi2n se publica el
indice del volumen unico de Congregacioncs.

(117) Descripc:6n de Sonora, del padre Nentu1g. Alberto
Francisco Pradeau, 1951, T. XXVI, NQ 2, 237-257.
Al final se inserta nota bbgrafica de Nentuig-.

(118) Egresos de caudaJt>s pOl' el pnerto de VelacnlZ. 178,1·
1804. CcntintlU, T. XXVI, NQ 2, 259-291.

(119) N6mh~a del Tribunal de la Im~l~hk;Dn de !'iu~va F1­
pQua. 1571-1;';4.6. Continlw. T. XXVI, :r~y 2,. 2C:;j­
815.

(120) CoJegios y lTniVfTSid:ld~",. Im"ntnr'o CP la E,'hi"o­
teea de Ia Ri'al y Pontifl~cia U!l;ver~ida;l de .MexIco.
Continllu. T, XXVI. N9 2, :)17 -%7 .

(121) Indice del RamO de Tierras. VO]:3, 2101 a 2130, Con­
tinua, T. XXVI, N9 2, 359-384.

(122) EI triste declinar del general Santa Anna. Documen~
tos para la his:toria de Mexico. Dr. Manuel B_
Trens. 1955. T, XXVI, N<> 3,389-416.

(123) Mac!eras mexi<':lnas pnr:l eI archh'o gen.:>rnl de In~

dias, 1785-1786. J. Ignacio Rubio Malic. 1955. T.
XXVI, N9 3, 417-427,

601



·~

"·.ii- __~.~

(124) El Palacio de los Virreyes en 1779. J. Ignacio Rubio
Maile. 1955. T. XXVI, Nt;> 3, 429~456.

(125) Egresos de caudales por el puerto de Veracruz.
1784-1804. Continua. T. XXVI, NQ 3, 457~486.

(126) No~ina del Tribunal de la Inquisicion de Nueva Es­
pana. 1571~1646. Continua. T. XXVI, NQ 3, 487­
518.

(127) COlegios y Untiversidades. Inn~ntario de la Bihlio~

teca de Ila Real y Pontificia Unliversidad de Mexico.
Continua. T. XXVI, NQ 3, 519-544.

(128) Indiee del Ramo de Tierras. Vols. 2131 a 2155. Con­
timla. T. XXVI, NQ 3, 545~563.

(129) El Real y Pontifdcio Seminario de Mexdco. Dr. Ma~

nuel B. Trens. 1955. T. XXVI, NQ 4, 569-590. Se
publican la'S Constituciones de dicho Seminario .

(l~.0) La feria de Jalapa y los proyectos para edgirla en
ciudad 1736. J. Ignacio Rubio Mane. 1955. T.
XXVI, NQ 4, 591-612,

(131) Los ultimos anos en Mexico del Duende del Palado
Real de Madl'id. 1690-1692. J. Ignacio Rubio Mane.
1955. T. XXVI, Nl? 4, 613-626. Se inserta Real Ce­
dula en, la que Carlos II acusa recibo al Virrey,
de su carta en la que este Ie di6 cuenta. de haberse
embarcado don Fernando Valenzuela (Hamada El
Duende del Palacio) hacia las Islas Filipinas.

(132) EI trdste decHnar del general Santa Anna. Docu­
.menios para la historia de Mexico. Continua. T.
XXVI, NQ 4, 627~63.

(133) Egresos de .eaudales por el puerto de Veraeruz.
1784-1804. Continua. T. XXVI, NQ 4, 665-685.

602



(134) Nomina del TflibunaJ de la Inquisicion de Nueva Es­
pana. 1571-1646. Continua. T. XXVI. NQ 4, 687­
707.

(135) Colegios y Universidades. Inventario de la bibliote­
ca de la Real y Pontifiica Universidad de Mexlico.
Continua. T. XXVI, NQ 4, 709-726.

(136) Adiciones y correcdones. J. Ignacio Rubio Mane.
1955. T. XX VI, NQ 4, 727-729. Se refieren al en­
tierro de dona Isabel, hija del IV Marques del Va­
lle de Oaxaca, don Pedro Cortes y Arellano; a la
muerte repentina del Lie. Crist6bal de la Plaza,
Secretario de la Universidad y al sepulero de dona
Angela Cortes.

(137) Indice del Ramo de 1~ierras. Vo]s. 2156 a 2180. Con­
tinua. T. XXVI, NQ 4, 731-746-



INDICE DE NOMBRES



-A-

ACTAS.
De casamiento. (65), (89).
De bautizo. (65), (68), (69), (89).

ADICIONES Y CORRECCIONES. (8~1), (136).

ADVERTENCIA.
Sobre atraso en la publicaci6n del "Boletfn". (38).

Agiieros, Victoriano. (75).

AGUILA MEXICANA, EL. (40).

Alcalde, Fr. Antonio, OBISPO de Yucatan. (72).

ALQUILER COCHES, Ver: COCHES.

ALUMBRADOS.
De 1a ciudad de Mexico. (100).

Alvarado, Puerto de. 1651. (74).

Alzate y Ramirez, Jose Antonio. (46).

ANTECEDENTES.
Del Virrey D. Pedro Garibay. (67).

ARCHIVOS.
Hist6rico de la Sria. de Hacienda. (17), (26).
G€nera1 de 1a Nacion. (23).
De Boturini. (24).

Armendariz, Maria Gertrudis de. (65).

607



ARTE.
Curativo de las enfermedades. (44).

Arteaga Garza, Beatriz. (40)

ARZOBISPADO DE MEXICO.
1826. (73).

ATAQUE.
Al Puerto de Alvarado. Ver: Alvarado.

-B-

BAUTIZOS. Ver: ACTAS.

Bayard. (35).

BEBIDAS MEXICANAS. (49).

BELLAS ARTES. (42).

Benavides, Antonio de, EI Tapado.
1683-1684. (101).

BIBLIOGRAFICAS, NOTAS. Ver: NOTAS NECROLOGI­
CAS.

BIBLIOTECAS.
Catalogo de la Real y Pontificia Universidad de Mexi­
co. (106).

BIOGRAFIAS.
Del padre Juan Nentuig. (117).

BocaUm, Agustin, ALFEREZ. (39).

Bocanegra de Vega, Maria Gertrudis, Heraina de Patzcua­
roo (75).

608



Bolton, Herber Eugene. (62).

Boturini, Cata1ogo hist6rico de. (24).

BRUJERIA. (44).

BULAS.
De la Santa Cruzada. (93).

-C-

CAMPANAS. (61).

Campeche.
Cincuentenario como Estado. (59).
1800-1810. (80), (88), (96).

CAPITULACION .
Del puerto de San Blas, 1812. (39), (47),

Carlos II, REAL CEDULA de, (131),

CARTAS.
Al Gral. Vicente Guerrero. (3), (9),

Carvajal, Luis de, EI Viejo. (16).

CASAMIENTOS. Ver: ACTAS.

Castan:iza, Juan de, MARQUES, (42).

CATALOGOS.
De la Unh'ersidad de MeX!ico, Siglo XVIII. (14).
Del Archivo Hist6rico de Boturini. (24).
De la Biblioteca de la Real y Pontificia Universidad de
Mexico. (106), (114), (120), (127), (135).

609



CATEDRAS.
De Teologia y Bellas Artes en el Colegio de San Dde­
fonso. (42).

CAUDALES.
Egresos por el puerto de Veracruz, 1784~1808. (102),
(108), (113), (118), (125), (133).

CENTENARlO, (IV).
De la fundacion de la Universidad de Mexico. (11).

Cerralvo, MARQUES de. (11).

Cespedes y Oviedo. GOBERNADOR de Yucatan. (110).

CINCUENTENARlO.
De Campeche como Estado. 1857-1907. (59).

-
Cline, Howar F., PROF. DE HISTORIA. (116).·

COCHES. (104).

COLEGIOS.
De San Ildefonso. (42).
De San Ramon Nonato. (84), (85).
De Santa Maria de Todos Santos. (95).

COLEGIOS Y UNIVERSIDADES. Ver: UNIVERSIDAD.

COMANDANCIAS.
General de las armas en Yucatan. (55).
De Provincias Internas. 1787~1789, (58).

COMEDIA. Ver: "Cristina" 0 la reina de 16 anos.

COMERCIO MARITIMO.
Entre Veracruz y Campeche, 1801-1810. (80), (88),
(96).

610



CONGREGACIONES.
De indios en Nueva Espana, Siglo XV!. (34).
1598-1606).

CONGRESO NACIONAL. Ver: SENADORES Y DIPU­
TADOS.

CONQUISTADORES.
Vestuario de los. (112).

CONSTITUCIONES.
De la Universidad. (11).
Del Real y Pontificio Seminario de Mexico. (129).

CONSTRUCCION.
Del Camino de TIalpan. 1788. (36).

CONVENTOS.
Del Arzobispado de Mexico, 1826. (73).

CONVOY.
De Mexico a Veracruz, 1814. (98).

COQUINARIA.
Yantares y bebidas mexicanas. (49).

Cortes, Angela. (l36).

Cortes, Hernan. (94).

Cones, Isabel. (136).

Cortes y Arellano, Pedro, IV MARQUES del Valle de Oa­
xaca, (94)., (136).

CORRECCIONES. Ver: ADICIONES Y CORRECCIO­
NES.

611



CORREGIDORES.
De Queretaro, 1756-18~O. (69).
De Veracruz, 1678-1679. (82).

CORRESPONDENCIA.
Del Gra!. Vicente Guerrero. (3), (9).

CRIMINAL.
hroice del Ramo. (20), (28).

"Cristina" a la reina de 16 afiot;. (35).

Cuauhtemoc. (2).

-CH-

Chalco, Laguna de. (46).

Chapultepec, Cerro de. (15).

-D-

DECRETO.
Sabre expulsi6n de espanoles, 1827. (53).

DESAGtJE.
Del Valle de Mexico, 1767. (46).

DESCRIPCIONES.
De Sonora. (117).

DIARIO.
Economico de un convoy de Mexico a Veracruz, 1814.
(98).

612



DINASTlAS.
De Secretarios de la Real y Pontificia Universidad de
Mexico. (99).

DIPUTADOS.
Y senadore. al Congreso Nacional, 1825-1827. (50).

DISPOSICIONES. Ver: REGLAMENTOS.

Dominguez, Miguel, CORREGIDOR de Queretaro. (69),
(89) .

Dominguez Ortiz, Jose Maria Florencio. (6i).

Dominguez Ortiz, Jose Maria Hilari6n. (68).

Dominguuez OrUz, Maria Ana. (68).

Dominguez, Ortiz, Maria Dolores. (68).

Dominguez Ortiz, Maria Ignacia. (68).

Dominguez Ortiz, Marfa Juana. (68).

Dominguez Ortiz, Maria Micaela. (68).

Dominguez Ortiz, Mariano Jose. (68).

Dominguez Ortiz, Miguel Maria. (68).

DUENDE.
Del Palacio Real de Madrid, 1690-1692. (131).

-E-

ECONOMICOS.
Problemas de Yucatan, 18:;l3. (54).·

613



.#

EGRESOS. De caudales por el puerto de Veracruz. 1784~

1808. Vel': CAUDALES.

ENCOMIENDAS.
A don Carlos de Luna y Arellano, 1575. (87).

ENFERMEDADES.
Arte curativo de las. (44).

EPISTOLARIOS. Vel': CARTAS.

ERECCION.
De Campeche como Estado. 1857-1907. (59).

ESPAflA. (64).

msPA~OLES.

Sobre expulsi6n de, 1827. (53).

ESTADISTICA. Ver: COMERCIO MARITIMO. Ver:
CAUDALES.

ESTADO GENERAL
De 106 conventos del Arz6bispado de Mexico, 1826. (73).

I}STADOS.
De la Republica. Campeche, 1857-1907. (59).

ESTATUTOS.
De la Universidad de Mexico. (12) .
Del Colegio de San Ram6n NQnato. (84).

EXCO~NIONES.

Del Padre Hidalgo. (66).

EXPULSION.
De espafiole3, 1827. (53).

614



-F-

FARMACIA. (44).

FBRIAS.
De Jalapa, 1736. (130).

FLAGELACION.
En Nueva Espana. (51).

Flores, VIRREY, 1787~1789. (58).

FOLLETOS.
De la Sria. de Hacienda. (17), (26).

-~-

Gamoneda, Francisco. (77).

Garibay, Pedro, VIRREY. (67).

GENEALOGIA. (55), (63), (88), (94), (105), (110).
Gerard, Raoul. (40), (112).

GOBERNADORES .
De Yucatan. (110).

G6mez, Rodolfo. (7), (15), (16), (42), (52),
(87), (111).

Gonzalez de Cosio, Francisco. (6), (29).

Gorostiza, M. E. de. (35).

GRABADOS. (36), (40), (46), (73), (75).

Guadalajara. (1), (81).

615



f.

GUERRA.
De Independencia. (45).

Guerrero, Vicente, GENERAL. (3), (9).

-H-

HACIENDA.
Archivo Hist6rico de la Sria. de. Ver: ARCmVOS.

Hawquines, John. (16).

HECHICERIA. (44). .

Heroina de Patzeuaro, La. Ver: Pitzcuaro.

HidaIro, Coatill~ y Armendariz, MHria Cleofas. (66),

Hidalgo, Costilla y GaUaga, Juana Marla. (65).

Hidalgo, Costilla y Gallaga, Manuel, LICENCIADO. (65).

Hidalgo! PADRE. (65), (66).

Hidalgo y Costilla, Agustin. (89).

HOJAS DE SERVICIOS.
Del Alferez don Agustin BoealAn. 89).

-1-

leheateopan. (2).

Iglesias, Jose Maria, 1876. (57).

INDEPENDENCIA. Ver: GUERRA.

616



INDIAS.
La 1~egisladol~ Espanola en Nuw<l Espana. (n).
Archivo G€neral de. (123).

\NDICES.
De los RAMOS del ARCHIVO GENERAL DE LA NAt­
CION. (4), (5), (8), nO), (18), (19), (20), (21), (22),
(27), (28), (29), (30), (37), (43), (48), (56), (63),
(76), (83), (90), (97), (1031), (10~), (115), (116),
(121). (128), (137).

INDIOS. Congregaciones de. Ver: CONGREGACIONES.

INDUSTRIA Y COMERCIO.
Jndice del Ramo. (8), (18).

INFORMACION.
Sobre Pedro Ledesma. (1).

INFORMES.
De las labores del Archivo Gl'al. de la Nadon. (23).

INGLESES.
En la Il>la de Tel'minos, 1658-1717. (60).

INQUISICION.
Nomina del Tribunal de lao (111), (119), (126), (134).

INVENTARIOS. Vel': CATALOGOS.

Isabel, hija del IV MARQUES del Valle de Oaxaca.

ISLA DE TERMINOS.
Su ocupacion por los ingle,ses, 1a5S 1717. (60).

ISLAS MARIANAS. (6).

Iturbide, Agustin de. (105).

617



./

-J-

Jalapa. Feria y proyectos paraerigirla en ciudad. 173.
(130) .

Jimenez Rueda, Julio, LICENCIADO. (1), (2), (11), (23),
(a1) .

-L-

LAMINAS. Ver: GRABADOS.

Lavayen, Jose de. (39), (47).

Ledesma, Pedro de. (1).

LEGISLACION.
Espanola de Indias en Nueva Espe:iia. (41).

LIBROS Y FOLLETOS.
De la Sria. de Hacienda. (17), (26).

LICENCIAS.
Para buscar tesoros. (15).

LITERATURA.
S>ig]o XVII. (1).

Lopez de Santa Anna, Antonio GENERAL, 1824. (55).
1866. (78), (79), (122), (132).

Luna y Arellano, Carlos, 1575. (87).

-M-

MADERAS.
Mexicanas para el archivo de Indias, 1785-1786. (123).

61i



MANDAMIENTOS. Vcr: REGLAMENTOS.

Maria y Campos, Armando. (35).

Marques del Valle. Ver: Cortes.

MATRIMONIOS. Ver: ACTAS.

MAYORAZGOS. (71).

MEMORIA.
A los Contadores Mayores de Real Hacienda. (25).

MERC'ANCIAS. Ver: COMERCIO MARITIMO.

Mestre Ghig!iazza, Manuel, DOCTOR. 1870-1954. (92).

MEXICANIDAD.
Sentimiento de. (64).

Mexico, Valle de. Ver: Valle de Mexico.

Meztitlan. (34).

MINAS DE PLATA. (16).

MOVIMIENTO MARITIMO. Ver: COMERCIO MARl·
TIMO.

:l\ruJERES INSURGENTES. Ver: patzcuaro.

~useo de Transvaal. (40).

-N-

NACIMIENTOS. Ver: ACTAS.

619

--- ---~~--~--_.--.---



NAHUALISMO. (44).

NECROLOGICAS. Vir: NOTAS NECROLOGICAS.

Nentuig, Padre Juan. (117).

Nlr;l'OS EXPOSITOS. (25).

N1~OS HEROES DE CHAPULTEPEC. (7).

NOMBRAMIENTOS.
Del Dr. Manuel B. Trens, como Director del Archivo
General de la Naci6n. (38).

NOMINA.
Del Tribunal de la Inquisici6n de Nueva Espana. (111),
(119), (126), (134).

NOTAS NECROLOGICAS.
De Alfonso Toro Castro. (32).
De Herber Eugene Bolton. (62).
De Francisco Gamoneda. (77).
De Mercedes Osorio Juvera. (91).
De Manuel Mestre Ghigliazza. (~2).

NOTAS VARIAS. Ver: ADICIONES Y CORRECClONES,
ADVERTENCIA, NOTAS NECROLOGICAS.

NUEVA ESPARA.
Leg.islaci6n . (41) .
Flagelaci6n. (51).
Prisi6n de franceses, 1795. (52).
Expulsi6n de ispanoles. 1827. (53).
Nomina del Tribunal de Ia InquiBici6n. (111), (119),
(126}, (134).
Congragaciones de Ind~os. 1598~1606. (116).

620



-0-

OAXACA. (60).

OBISPOS.
De Yucatan. (72).

O'Gonnan, Edmundo. (32).

Ortiz de Dominguez, Josefa. (68), (89).

OrUz de Largacha, CORREGIDOR y Teniente Gral. de
Veracruz, 1678~1679. (82). 1681-1683. (107).

Osorio Juvera, Mercedes, 1882~1953. (91).

-P-

Padre Hidalgo. Ver: Hidalgo.

PALACIO.
De los virreyes, 1779. (124).

Patzcuaro, La Herofna de, 1810. (75).

Perez de Leon, Jose Hilario. (7).

Perez Galaz, Juan de Dias. (36), (46).

Perez San Vicente, Guadalupe. (8), (14), (25).

PERSONAL. Del Tribunal de la Inquisicion en Nueva ~s·

pafia. Ver: NOMINA.

PLATA, (16).

Plaza, Crist6bal de la. (99), (136).

621

..



FLElTOS. (107).

Plinton Roberto. (16).

Pradeau, Alberto Francisco. (112), (117).

PRISION.
De franceses en Nueva Espana. (52).

PROBANZAS.
Sobre Pedro de Ledesma. (l).

PROCESOS.
Contra don Jose de Lavayen. (39).
Contra el Alferez don Agustin Bocalim. (39).

l'ROVIDENCIAS. Sobre expulsi6n de espanoles. Ver: ES~

PA~OLES.

PROVINCIALES.
De la Merced. (85).

PROVINCIAS INTERNAS.

La politica del VIRREY Flores. 1787-1789. (58).

PROVINCIAS INTERNAS, INDICF, DEL RAMO DE. (15),
(22), (30).

PROVICIAS INTERNAS Y TEXAS.
La guerra de Independencia en. (45).

PROYECTOS.
Para el desagiie del Valle de Mexico, 1767. (46).
Para fundar la Universidad de Guadalajara, 1788. (81).

Puerto de Alvarado, Ver: Alvarado.

622



-Q_.

QUERETARO. (69), (70).

-R-

Rayas, Francisco. (15).

REAL CEDULA.
De Carlos II. (131).

REAL HACIENDA. (25).

REAL Y PONTIFICIO SEMINARIO DE MEXICO. (129).

REGLAMENTOS.
Del alumbrado de 1a eiudad de Mexico. (100).
De los coches de la ciudad. (104).

RELACION de las ISLAS MARIANAS. 1722. (6).

RENUNCIAS.
Del Dr. Julio Jimenez Rueda como Director del Ar­
chivo General de la Naci6n. (23), (31).
Del Dr. Edmundo O'Gorman como Historiador. (32).
Del Profesor Jose Romano Munoz como Director. (38).

RESTOS.
De Cuauhtemoc. (2).

Romano Muiioz, Jose, PROFESOR. (88).

Rubio Mane, J. Ignacio. (50), (53), (54), (55), (58), (60),
(62), (65), (67), (68), (69), (70), (72), (77), (80),
(81), (82), (86), (88), (89), (91), (92), (94), (96),
(99), (l01), (102), (l05) , (107), (108), (110), (113),

623

A



h.

,
' •.

(116), (118), (123), (124), (125), (130), (131), (133),
(136).

-S-

San BIas, Capitulacion de. (39), (47).

SAINETE.
"Legalista" de don Jose Maria Iglesias, 1876. (57).

San Cristobal, Laguna de. (46).

San Ildefonso, Colegio de. (42).

San Juan de Uhia, 1681-1683. (107).

San Pablo, Colegio de. (42).

San Pedro, Colegio dp.,. (42).

San Ramon Nonato, Colegio de Conendadore8 Juristas de.
(84), (85).

Santa Anna, GENERAL. Ver: Lopez de Santa Anna.

~.ANTA CRUZADA.
Bula de la. (93).

Santa Maria de todOfi Santos, Colegio de. (9).

Santiago de Queretaro. (70).

Santiago TIaltelolco, 1724. (86).

Santiago y Rojas, Lucas de, CACIQUE, 1724) (86).

SANTO OFICIO. Ver: INQUISICION.



SAQUEO. Del Puerto de Alvarado. Ver: Alvarado.

SECRETARIOS.
De la Universidad de Me.xico, (99).

SEMINARIOS.
Real y Pontificio de Mexico. (129).

SENADORES Y DIPUTADOS al Congreso Nacional.
1825-1827. (50).

SENTIMlENTO .
De mexicanidad. (64).

Solfs y Mendoza, Fernando. «107),

BONETOS, (]).

Sonora, Descripei6n de. (117).

-T-

Tabasco. (60), (72) .

TAPADO, EL. Ver: Benavides, Antonio de.

TEOLOGIA, (42).

'Ierminos, Isla de. Su ocupaci6n par los ingleses, 1658~1717;

(60).

TESOROS ANTIGUOS. (15), (16).

TESTAMENTOS.
Del Gobermtdor y Cacique de Santiago Tlaltelolco, 1724.
(86).

625



/

Texcoco, Laguna de. (46).

Tianguistengo. (34).

TIERRAS, INDICE del RAMO de. (4), (10), (19), (27),
(37), (43), (48), (56), (63, (76, (83;), (90), (97),
(l03) , (l09), 121), (128), (137).

TITULOS.
De Castilla a don Juan de Castafiiza. (42).
De Oiudad. (70).

Tlalpan. (36).

Toro Castro, Alfonso. LICENCIADO. 1782~19S2. (33).

Torre Villar, Ernesto de lao (32), (33), (34), (39), (45).

Tran!vaal, Museo de. (40).

Trens, Manuel B., DOCTOR. (38), (41), (44), (49), (51),
(57), (59), (61), (64), (66), (71), (78), (79), (84),
(85), (93), (95), (98), (100), (104), (106), (122),
(129).

TRmUNAL de la Inquisicion. Ver: INQUISICION.

TRIBUTO REAL.
Y los Nifios Exp6sitos. (25).

-u-
UNIVERSIDAD.

De Mexico. (11), (12), (13), (14).
Indice del Ramo. (121), (129).
Catedras en Ill. (42).
De Guadalajara. (81).

626



Secretarios de la de Mexico. (99).
Catillogo de la Bibliotaca. (06), (114), (120), (127),
(135) .

-V-

Valenzuela, Fernando, El duende del Palacio Real de Ma­
drid, 1690-1692. (131).

Valle de Mexico. Proyecto de desagiie. 1767. (46).

Vega Torres, .1. L. de lao (75).

Veracruz.
1801-1810. (80), (88), (96).
1788. (82).

, 1784-1804. (102).

VERSOS. (1).

VESTUARIO.
De los Conquistadores. (112).

VIRREYES.
Flores. (58).
Pedro de Garibay. (67).

VISITAS.
Del Obispo de Yucaum a Tabasco, 1764. (72).

-y-

YANTARES.
Coquinaria y bebidas mexicanas. (49).

627



Yucatan.
Problemas econOmicM. (1823). (54).
Nombramientos del Gral. Santa Anna. 1824. (55).
Provincia de. 1764. (72).

-l;-

Zapata, Luis (Juan). (1).

t>28

~_----'.i:i..",-. ~ _


